
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 152 del  12/11/2020

OGGETTO:  RATEIZZAZIONE  -  DETERMINAZIONE  DELL'INDICE  DI  LIQUIDITA'  E 
ALTRE  INDICAZIONI  DI  DETTAGLIO  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO  GENERALE 
DELLE  ENTRTE  TRIBUTARIE,  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  RISCOSSIONE 
COATTIVA  DELLE  ENTRATE  COMUNALI  E  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE PATRIMONIALI COMUNALI.

L’anno  duemilaventi il  giorno dodici del  mese  di  novembre alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RATEIZZAZIONE - DETERMINAZIONE DELL'INDICE DI LIQUIDITA' E ALTRE 
INDICAZIONI  DI  DETTAGLIO  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO  GENERALE  DELLE 
ENTRTE TRIBUTARIE, DEL REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 
ENTRATE  COMUNALI  E  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  RISCOSSIONE  COATTIVA 
DELLE ENTRATE PATRIMONIALI COMUNALI

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
Delibere di C.C.:

• n.81 del  20.12.2019 ad oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione (DUP)- 
periodo 2020-2022-Nota di aggiornamento”;

• n.82 del  20.12.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2020- 
2022" e successive variazioni;

Delibere di G.C.:
• n.3  del  09.01.2020 ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano Esecutivo  di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore",
• n.31 del 28.03.2020 ad oggetto “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane 

ai  responsabili  di  settore  nell'ambito  del  piano  esecutivo  di  gestione  2020  e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance.”,
e successive variazioni;

Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 30/06/2015 avente ad 
oggetto  “Rateizzazione  -  Determinazione  dell'indice  di  liquidità  e  altre  indicazioni  di 
dettaglio ai sensi del regolamento generale delle entrate tributarie e del regolamento per la 
riscossione coattiva delle entrate comunali”

Preso atto che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30.04.2020  sono stati 
modificati  il  Regolamento  generale  delle  entrate  tributarie  e  il  Regolamento  per  la 
riscossione coattiva delle entrate comunali ed  è stato introdotto il  Regolamento per la 
riscossione coattiva delle entrate patrimoniali comunali;

Presto atto che i suddetti Regolamenti, tra l’altro:
- disciplinano l’istituto della rateazione rispettivamente per le somme dovute in base ad 
avvisi  di  accertamento  esecutivi  tributari,  ad  ingiunzioni  di  pagamento  e  ad  avvisi  di 
accertamento esecutivi patrimoniali; 
-  fissano i  relativi  criteri  di  accesso,  tra i  quali  l’indice di  liquidità,  demandandone alla  
Giunta comunale la determinazione del valore e l’eventuale disciplina di dettaglio;

Ritenuto di provvedere all'aggiornamento del prospetto per la determinazione dell'indice di 
liquidità e all'estensione della relativa applicabilità anche al  nuovo Regolamento per la 
riscossione coattiva delle entrate patrimoniali comunali;

Esaminato l’allegato “prospetto di determinazione dell’indice di liquidità” che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  è  stato  predisposto  dal  competente  ufficio  comunale  in  applicazione  dei  principi  di 
economia aziendale e in coerenza con l’esperienza maturata dall’ Agente nazionale della 
Riscossione,
- viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto altresì di precisare che l’accesso alla rateazione deve essere esclusa nel caso di:
-  deposito  di  un  accordo  di  ristrutturazione  (art.  182-bis  R.D.  n.  267/1942  –  Legge 
fallimentare),  oppure di  un’istanza di  transazione fiscale ai  sensi  dell’art.  182-ter  della 
Legge fallimentare, oppure di una domanda di concordato preventivo (art. 161 – Legge 
fallimentare) oppure di una proposta di accordo o di piano per la composizione della crisi  
da sovraindebitamento (artt. 6 e seguenti della Legge n. 3/2012); 
- contribuente/debitore (ditta individuale/società/consorzio con attività esterna, ecc.) che si 
trovi in stato di liquidazione.

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:
-  il  Responsabile  del  settore  “Servizi  al  Cittadino”  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48, comma 1, del TUEL 18/08/2000 n. 267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1)  Di  approvare  il  “Prospetto  di  determinazione  dell’indice  di  liquidità”  allegato  alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A);

2) Di stabilire che l’accesso alla rateazione deve essere esclusa nel caso di:
-  deposito  di  un  accordo  di  ristrutturazione  (art.  182-bis  R.D.  n.  267/1942  –  Legge 
fallimentare),  oppure di  un’istanza di  transazione fiscale ai  sensi  dell’art.  182-ter  della 
Legge fallimentare, oppure di una domanda di concordato preventivo (art. 161 – Legge 
fallimentare) oppure di una proposta di accordo o di piano per la composizione della crisi  
da sovraindebitamento (artt. 6 e seguenti della Legge n. 3/2012); 
- contribuente/debitore (ditta individuale/società/consorzio con attività esterna, ecc.) che si 
trovi in stato di liquidazione.

3) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1,  del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Ravvisata l'urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


